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Aktivnosti 

 

Predstavnici TS Bojana Medenica i Rade 

Đurić učestvovali su na Globalnom 

sastanku aŶtikorupĐijskih savetovališta 
(ALAC) u Berlinu koji je okupio 70 

predstavnika ALAC-a iz preko 60 zemalja. 

Trodnevni sastanak bio je prilika za 

razmenu iskustva i najboljih praksa u 

pružanju pravne pomoći žrtvama korupcije 

širom sveta,  zaštiti uzbunjivača i načina na 

koji ALAC savetovališta pomažu žrtvama 

korupcije ali i utiču na otklanjanje 

sistemskih problema u ovoj oblasti i podizanje svesti javnosti o štetnosti korupcije. 

Prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić u ponedeljak je imao sastanak sa compliance officer-om 

u Siemens-u Markoŵ Petrovićeŵ. Na sastaŶku je ďilo reči o aŶtikorupĐijskim merama koje se primenjuju 

u privredŶiŵ suďjektiŵa ;Ŷaročito u vezi sa )akoŶoŵ o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i )akoŶoŵ o zaštiti 
uzďuŶjivačaͿ, kao i ŵeđuŶarodŶiŵ aŶtikorupĐijskiŵ iŶiĐijativaŵa.  

U petak je NeŶadić prisustvovao stručŶoj deďati o regulaciji i samoregulaciji medija, u organizaciji Novog 

magazina.  

Takođe, prisustvovao je uručeŶju godišŶje Ŷagrade “aveta za ďorďu protiv korupĐije za ličŶi dopriŶos 
borbi protiv korupcije. Nagradu "VeriĐa Barać" dobio je akademik i redovni profesor “aoďraćajŶog 
fakulteta DušaŶ Teodorović. PotpredsedŶik “aveta Miroslav Milićević u oďrazložeŶju odluke Ŷaveo je da 
je profesor Teodorović žestoko javŶo kritikovao lažŶe diploŵe i sisteŵ oďrazovaŶja u “rďiji. )ahvaljujući 
Ŷa Ŷagradi,Teodorović se zapitao "gde je “rďija Ŷa kraju ϮϬϭϲ. godiŶa i zďog čega je u društvu 
doŵiŶaŶtŶa ideja jedŶa država - jedan vodja". ")ašto akadeŵska javŶost “rďije ćuti i dozvoljava da 
pojediŶĐi sa vrha vlasti ŶezaslužeŶo doďijaju Ŷajviše akadeŵske titule i zvaŶja", rekao je Todorović.  

Antikorupcijsko savetovalište ;ALACͿ Transparentnosti Srbija ukupno je tokom protekle nedelje otvorilo 

17 potencijalnih slučajeva. Nekoliko slučajeve kojiŵa se “avetovalište ďavilo izdvajaŵo u poseďŶu 
rubriku u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, koja je sakupila 30.000 "lajkova" ove sedmice smo objavili devet tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo 

objavili devet tekstova. I u protekloj sedmici bili smo prisutni u medijima - objavljeno je 40 vesti ili 

priloga o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojoj su citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23


 

strana br 3 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Pod lupom 

Neprimerene izjave i optužbe 

15. decembar 2016. 

Dva rukovodioĐa ŶezavisŶih državŶih orgaŶa su 
ovih daŶa podsetili izvršŶu i zakoŶodavŶu vlast 
na to da njihovi godišŶji izveštaji Ŷisu 
razŵatraŶi u NarodŶoj skupštiŶi i pored toga 
što postoji takva oďaveza. Izjava poverenika za 

iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka 
o ličŶosti, Rodoljuďa Šaďića, izazvana 

postupcima predsedŶiĐe NarodŶe skupštiŶe i 
„otvoreŶo oďraćaŶje predsedŶiku Vlade͞ 
zaštitŶika građaŶa, “aše JaŶkovića, rečito 
govore o ŵŶogo duďljiŵ proďleŵiŵa Ŷego što 
je ŶerazŵatraŶje izveštaja. 

Naime, iako odnos predstavnika političke vlasti 
;izvršŶe i zakoŶodavŶeͿ preŵa čelŶiĐiŵa 
državŶih orgaŶa koji su od Ŷjih ŶezavisŶi i koji u 
javnim nastupima iznose argumentovane i 

relevaŶtŶe kritike i predloge za poďoljšaŶje 
staŶja Ŷikada Ŷije ďio sjajaŶ, čiŶi se da situaĐija 
nikada nije bila teška kao sada. Nije, ŶaravŶo, 
prvi put da predstavŶiĐi Vlade ili “kupštiŶe 
izŶose lako proverljive ŶeistiŶe ili da optužuju 
ŶezavisŶe državŶe orgaŶe da rade protiv 
iŶteresa države. Međutiŵ, to su raŶije čiŶili 
pojediŶi poslaŶiĐi, služďeŶiĐi ili u Ŷajgorem 

slučaju ŵiŶistri, dok su se čelŶiĐi Vlade i 
“kupštiŶe, ŵakar iz kurtoazije ili zarad stvaraŶja 
predstave o demokratskoj kontroli vlasti, trudili 

da pokažu kao da su odŶosi korektŶi. 

Pored toga, ovo što se sada dešava je priŵetaŶ 
korak unazad u odnosu na kolike – tolike 

dostignute standarde kulture komunikacije u 

javŶoj sferi i Ŷa oŶo što je aktuelŶa vlast usvojila 
kao svoj prioritet i program u Strategiji za borbu   

foto: www.mc.rs 

protiv korupcije i u akcionim planovima za 

poglavlje 23 evropskih integracija, gde se brojne 

ŵere odŶose upravo Ŷa uŶapređeŶje položaja i 
postupanje po odlukama i preporukama 

ŶezavisŶih državŶih orgaŶa. 

Nervoza 

13. decembar 2016. 

Kada javnost nema uvid u dokumente, onda 

političari ŵogu da izjavljuju šta god hoće, da 
oďećavaju, daju svoje rokove, a kada ti rokovi 

istekŶu, da uďeđuju da ih ŵediji Ŷisu doďro 
razuŵeli. Takav je slučaj sa rokoviŵa za 
Beograd Ŷa vodi. PredsedŶik vlade Vučić je 
2014. najavljivao da će kula Beograd, veliki 
šopiŶg Đentar, dva hotela i nekoliko stambenih i 

poslovŶih zgrada ďiti završeŶi do kraja ϮϬϭϲ. 
godine. U martu 2015. rok za promenadu i dve 

kule bio je godinu dana. A kada je ovog vikenda 

upitaŶ za rok, odgovorio je: „Do ϮϬϭϲ. godiŶe 
sam rekao? Ne znam, mislio sam da će zgrada 
da izraste. “ad kreće izgradŶja torŶja, ŵisliŵ da 
smo sve u okviru rokova, oni su sve pare uplatili 

koliko je treďalo da uplate i gradi se͞. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/R9wERl
https://goo.gl/z7SQvo
https://goo.gl/a3tw54
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Kada nema dokumenta sa rokovima lako je 

uďeđivati javŶost, a još je lakše ako ŵediji Ŷe 
postavljaju pitanja. Pored toga, predsednik 

vlade često se upušta u krajŶje ŶepriŵereŶe 
diskusije sa (malobrojnim) novinarima koji 

pitanja postavljaju, pa umesto odgovora iznosi 

optužďe da ŵediji pitaju jer zastupaju Ŷeke 
druge iŶterese ;Nϭ aŵeričke, BIRN iŶterese EU i 
kao ŶajŶoviji slučaj Al Džazira BalkaŶ – katarske 

interese). 

 

Mediji koji postavljaju pitaŶja koja se tiču srpske 
javnosti zastupaju srpske interese, bez obzira 

odakle im je vlasnik, ili od koga su dobijali 

donacije. Skretanje teme na navodno 

„rasterivaŶje iŶvestitora, kao u slučaju pitaŶja 
ŶoviŶara Al Džazire o Beogradu Ŷa vodi, za šta je 
“iŶiša Mali svojevreŵeŶo optuživao i TS, nije 

odgovor na legitimno i dobro postavljeno 

pitanje o raspolaganju javnim resursima. 

 

Naime, investitor iz UAE je tzv. leks specijalisom 

osloďođeŶ ŶakŶada za građeviŶsko zeŵljište u 
zamenu za izgradnju objekata javne namene. 

Reč je o ϯϯ ŵilijarde dinara. I ne samo da nisu 

poznati rokovi za izgradnju objekata javne 

ŶaŵeŶe, već se Ŷe zŶa Ŷi o kojiŵ oďjektiŵa je 
reč i kako će se proĐeŶjivati Ŷjihova vredŶost, 
odnosno ulaganje stranog investitora. Javnost 

nije upoznata ni sa time da li je, na primer, 

Savska promenada takav objekat i ako jeste, 

koliko je koštala ŶjeŶa izgradŶja, odŶosŶo koliki 
deo od 33 milijarde je privatni partner time 

„odradio͟. I da li je, na primer, privatni restoran 

Ŷa proŵeŶadi, koji zvaŶičŶiĐi uporŶo Ŷazivaju 
proŵotivŶiŵ štaŶdoŵ, takođe oďjekat javŶe 
ŶaŵeŶe? Uz sva ta pitaŶja Ŷije jasŶo zďog čega 
predsednik vlade reaguje nervozno na benigno  

pitaŶje o roku za završetak prve zgrade u 
Beogradu na vodi. 

Podsećaŵo da su preŵijer i gradski čelŶiĐi 
uporŶiŵ poŶavljaŶjeŵ ŶetačŶe iŶforŵaĐije da 

je u slučaju Beograda Ŷa vodi „sve 
traŶspareŶtŶo͟ stvorili sliku da su oďjavljeŶi svi 
relevantni dokumenti. Mi se iskreno nadamo da 

su nas i u tom pogledu slagali. Naime, u ugovoru 

koji je objavljen ne postoje precizni rokovi za 

izgradnju, izuzev onog okvirnog – da se ceo 

projekat završi za ϯϬ godiŶa, te da u roku od ϮϬ 
godina mora da se izgradi 50% objekata. Ako 

iŶvestitor to Ŷe učiŶi, Ŷeŵa ugovorŶe kazŶe – 

saŵo ŵogućŶost da se ŶeiskorišćeŶe parĐele 
iznajme nekom drugom. Ukoliko bi ove 

ugovorne odredďe ďile jediŶe koje predviđaju 
rokove izgradŶje, to ďi zaista ďilo poražavajuće, 
jer od diŶaŵike gradŶje i vrste oďjekata koji će 
se graditi zavisi i u kojoj ŵeri će država “rďija 
kao ŵaŶjiŶski vlasŶik preduzeća „Beograd Ŷa 
vodi͞ ostvariti kakvu-takvu korist od projekta 

koji bi u otvorenom nadmetanju sigurno doneo 

veću doďit. )ato se iskreŶo Ŷadaŵo da postoje 
još Ŷeki, javŶosti ŶedostupŶi aŶeksi i da je Ŷjiŵa 
većiŶski partŶer ipak čvršće oďavezaŶ Ŷa Ŷeku 
dinamiku gradnje, a da se te informacije kriju 

zbog toga što se rokovi proďijaju. 

 

  

https://goo.gl/Ew5AkD
https://goo.gl/FwWC49


 

strana br 5 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Curenje  

12. decembar 2016. 

MiŶistar Dr “tefaŶović dao je svoj prilog 
evropskim integracijama Srbije intervjuom na 

teŵu iskaza Vuka Jereŵića povodoŵ tragedije u 
topčiderskoj kasarŶi od pre ϭϮ godiŶa. Naiŵe, 
ŵeđu aktivŶostiŵa koje Srbija mora da 

preduzme u okviru poglavlja 23 i 24 evropskih 

iŶtegraĐija, Ŷalazi se i rešavaŶje proďleŵa 
„ĐureŶja iŶforŵaĐija͞ o istragaŵa.   

NeposredŶo ŶakoŶ što je Vuk Jereŵić dao iskaz, 
mnogobrojni  ŵediji "sazŶali su" sadržaj 
njegovog iskaza. Tako se i voditelj emisije u 

kojoj je ministar gostovao naveo da je televizija 

Hepi došla do "sazŶaŶja" iz "doďro oďavešteŶih 
izvora". Ministar ne samo da se nije osvrnuo na 

"ĐureŶje" podataka iz istrage, već je oŶo što je 
procurelo u medije komentarisao kao čiŶjeŶiĐe. 
Pri toŵe se ogradio da "izgleda da se Jereŵić" 
izrazio tako jer to Ŷavode "svi izveštaji". 

Pogledajte Ŷa Ŷašeŵ sajtu  transkript izjave 

ministra Dr “tefaŶovića.  

 

Kako i zašto unovčiti aerodrom 

11. decembar 2016. 

Najava predsednika Vlade Vučića o „privatizaciji 

aerodroma kroz koncesiju" sadrži previše 
detalja da bi se mogla pripisati maniru. Kontekst 

u kojem se najavljuje odricanje od beogradskog 

aerodroŵa je u ŶajŵaŶju ruku ŶeoďičaŶ. 
Naiŵe, istoŵ prilikoŵ je saopšteŶo da 
aerodroŵ u sviŵ segŵeŶtiŵa ďeleži rekorde u 
regioŶu i da je u Ŷovu platforŵu uložeŶo 
priďližŶo ϱϱϲ ŵilioŶa diŶara, koje je Aerodroŵ 
izdvojio iz sopstvenih sredstava. 

I to sve pored čiŶjeŶiĐe da ovo javŶo preduzeće 
po „preporuĐi͞ Vlade iz godiŶe u godiŶu Ŷe 
Ŷaplaćuje potraživaŶja od Er “rďije. JediŶi 
logičaŶ razlog za prodaju preduzeća koje ďeleži 
poslovŶe uspehe ŵoglo ďi da ďude očekivaŶje 

da bi neko drugi (npr. privatni vlasnik) bio 

sposoďaŶ da posluje još uspešŶije i da ďi zato 
ďio spreŵaŶ da otkupi korišćeŶje aerodroŵa za 
više ŶovĐa Ŷego što sadašŶje javŶo preduzeće 
uspeva da zaradi. Na priŵer, da Ŷaša država 
račuŶa Ŷa to da saŵa ŵože da zaradi 9 miliona 

godišŶje, da koŶĐesioŶar ŵisli da ŵože da 
zaradi ϭϯ ŵilioŶa i da je zato spreŵaŶ da plaća 
ϭϭ ŵilioŶa godišŶje kao ŶakŶadu. Ako se pokaže 
da je zaista tako, ďilo ďi logičŶo postaviti i 
ďrojŶa pitaŶja sadašŶjiŵ upravljačiŵa 
Aerodroma i onima koji ih nadziru (NO, Vlada). 

Preŵijer je Ŷaveo da je država u postupku 
proŶalažeŶja poteŶĐijalŶog koŶĐesioŶara za 
Aerodrom "Nikola Tesla", i istakao da veruje da 

to ŵože da se ostvari Ŷa doďar ŶačiŶ, iako sŵo, 
kako je dodao, i saŵi u staŶju da ulažeŵo u 

Aerodroŵ. OŶ je oďjasŶio da je Vlada Ŷajďliža 
odluci o davanju Aerodroma "Nikola Tesla" u 

koŶĐesiju Ŷa Ϯϱ godiŶa, pri čeŵu ďi se 
ĐelokupaŶ ugovor platio uŶapred uz godišŶju 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/ministar_dr_stefanovic.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/ministar_dr_stefanovic.pdf
https://goo.gl/q3ZYF1
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koŶĐesioŶu ŶakŶadu. Na taj ŶačiŶ ďi se, kako je 
Ŷaglasio, u državŶu kasu slilo izŵeđu ϯϱϬ i ϰϬϬ 
ŵilioŶa evra odjedŶoŵ i godišŶje po ϭϬ ili ϭϭ 
ŵilioŶa evra. Preŵijer je rekao da još Ŷije 
doneta takva odluka, ali da se o tome razgovara 

sa koncesionim savetnikom kompanijom 

"Lazard". 

Odgovor na osnovno pitanje – zašto se uopšte 
ulazi u koŶĐesiju ili drugi sličaŶ araŶžŵaŶ 
treďalo ďi da pruži Studija opravdanosti davanja 

koncesije, kako propisuje Zakon o javno 

privatnim partnerstvima u člaŶu Ϯϵ.  Taj 

dokuŵeŶt Ŷije poŵeŶut. Možda je Ŷjegova 
izrada deo zadužeŶja „koŶĐesioŶog savetŶika͞? 
Ili je odluka da se ide na ovaj model ugovaranja 

prelomljena bez obavezne studije, a savetnik je 

doďio zadatak da forŵuliše uslove koji će stajati 
pred potencijalnim koncesionarima? U prilog 

suŵŶje da je taj korak preskočeŶ, deluje i deo 

izjave preŵa kojeŵ država već traži 
potencijalnog koncesionara. I iŶače, preŵa 
istoŵ zakoŶu, tražeŶje koŶĐesioŶara ďi treďalo 
da se vrši u otvorenom nadmetanju, na osnovu 

jasno postavljenih uslova, a ne u doba dok se ti 

uslovi još uvek forŵulišu. NaravŶo, ukoliko Ŷije 
u pitanju lapsus, zbunjuje i deo izjave na osnovu 

kojeg bi se moglo razumeti da je koncesija samo 

oďlik prodaje ovog preduzeća.  

Veoma je bitno da studija opravdanosti bude 

sačiŶjeŶa i da oŶa ďude dostupŶa javŶosti. 
Ukoliko nje neŵa, Ŷeće ďiti ŵoguće videti na 

osŶovu kojih je paraŵetara Vlada zaključila da 
se više isplati da se eksploatisaŶje Aerodroŵa 
poveri koŶĐesioŶaru uŵesto da država Ŷastavi 
da posluje tiŵ preduzećeŵ ili da se oŶo u ĐeliŶi 
ili deliŵičŶo proda. Ako takve argumentacije 

nema, lakše je ŵaŶipulisati podaĐiŵa. Naime, 

jednokratan priliv nekoliko stotina miliona evra 

u ďudžet će ďiti vidljiv, kao što ďi ďio i priliv od 
desetak ŵilioŶa godišŶje. OŶo što Ŷeće ďiti  

 

vidljivo je visina izgubljene dobiti u slučaju da 
je izabran drugi model poslovanja.  

Pri svemu tome, treba imati na umu da su rizici 

od štete kod „čistih͞ koŶĐesija ŶajŵaŶji u 
odnosu na sve druge obike javno-privatnih 

partŶerstava ;Ŷpr. zajedŶičko preduzeće kao u 
slučaju „Beograda Ŷa vodi͞Ϳ ili kod koŶĐesija u 

kojiŵa država garaŶtuje određeŶa ulagaŶja ili 
određeŶi proŵet koŶĐesioŶaru. Ukoliko ďi se u 
koncesioni ugovor unele garancije prihoda 

koŶĐesioŶara i sličŶe klauzule to ďi dodatŶo 
zamaglilo sliku o tome koliko je ugovor 

povoljan u odnosu na alternativna rešeŶja. 

Igra brojeva 

10. decembar 2016. 

MiŶistar uŶutrašŶjih poslova izŶeo je, povodoŵ 
MeđuŶarodŶog daŶa ďorďe protiv korupĐije, 
podatke Ŷa osŶovu kojih ďi se ŵoglo zaključiti 
da je u ovoj godini podneto znatno manje 

krivičŶih prijava za priŵaŶje i davanje mita i 

druga dela koja se dovode u vezu sa korupcijom 

nego u prethodne dve godine godine. 

 

https://goo.gl/4EvLnH
https://goo.gl/4EvLnH
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Bilo bi dobro kada bi manje 

krivičŶih prijava zŶačilo da je i 
korupcije manje, ali 

istraživaŶja i izveštaji Ŷa tu 
temu ukazuju suprotno. Na 

skupu na kome je ministar 

govorio nije bilo prilike da mu 

se postave pitanja, pa je javnosti ostavljeno da 

saŵa protuŵači šta zŶače ďrojevi koje je izŶeo i 
koji doŵiŶiraju u ŵedijiskiŵ izveštajiŵa o 
oďeležavaŶju ϵ. deĐeŵďra. 

Ministar je, uz ponavljanje fraze da je "borba 

protiv korupĐije Ŷešto Ŷa čeŵu Vlada “rďije i 
MUP apsolutno insistiraju i da to jeste i ostaje 

prioritet u radu", saopštio da je policija ove 

godiŶe podŶela krivičŶe prijave protiv ϭ.Ϭϱϲ 
osoďa osuŵŶjičeŶih za ϭ.ϲϭϭ krivičŶih dela sa 
eleŵeŶtiŵa korupĐije. To uključuje zloupotreďe 
služďeŶog položaja, zloupotreďe ovlašćeŶja u 
privredi, kao i u javnim nabavkama, i 88 

krivičŶih dela priŵaŶja i davaŶja ŵita. 

“tatističko tretiraŶje zloupotreďe ovlašćeŶja u 
privredi  kao krivičŶog dela sa eleŵeŶtiŵa 
korupĐije sporŶo je jer Ŷajčešće Ŷeŵa dokaza 
da je Ŷeko ko raspolaže javŶiŵ ovlašćeŶjiŵa i 
javnim resursima primio mito ili stekao neku 

drugu korist za seďe. Međutiŵ, čak i sa tiŵ 
delima, zbirno je prijava tri puta manje nego 

2014. godine, kada ih je bilo 3014. Pre dve 

godine za primanje mita bile su 144, a za 

davanje 82 prijave. U proteklih 11 meseci 

ukupno 88.  JedŶo oďjašŶjeŶje ŵoglo ďi ďiti da 
statistika od pre dve godiŶe uključuje i prijave 
koje su podnosili drugi organi ili lica, a ne samo 

poliĐija. Ali, u posledŶjeŵ Izveštaju EK o Srbiji  

Ŷavodi se da su tužilaštva tokoŵ ϮϬϭϱ. godiŶe 
priŵila ϴ.ϰϲϬ krivičŶih prijava za dela povezaŶa 
sa korupcijom. 

 

OŶo što poseďŶo ďriŶe, i 
kada se ove nesrazmere u 

brojevima ostave po strani, 

jeste čiŶjeŶiĐa da ukršteŶi 
podaĐi ukazuju da je ovde reč 
samo o vrhu ledenog brega. 

Naime, na osnovu direktnih 

istraživaŶja o iskustvu građaŶa ŵože se 
zaključiti da se godišŶje desi Ŷekoliko stotiŶa 
hiljada slučajeva podŵićivaŶja. Globalni 

barometar korupcije pokazuje da od građaŶa 
koji su iŵali koŶtakt sa Ŷekoŵ od javŶih služďi 
(68% populacije), njih 22% su dali mito.  

Razlog za brigu mogu da budu i konstatacije iz 

Izveštaja Evropske koŵisije o “rďiji za ϮϬϭϲ. 
godinu, objavljeŶog pre tačŶo ŵeseĐ daŶa. U 
njemu se konsttauje da "korupcija i dalje 

preovladava u mnogim oblastima i nastavlja da 

ďude ozďiljaŶ proďleŵ", da je "još uvek veoŵa 
ŵalo pravosŶažŶih presuda za slučajeve 
korupcije visokog nivoa". "Kako bi se osigurao 

veći ďroj pravosŶažŶih presuda, orgaŶi za 
sprovođeŶje zakoŶa treďa da ďudu u potpuŶosti 
ovlašćeŶi da deluju efikasŶo i ŶepristrasŶo kada 
istražuju optužďe za korupĐiju" stoji u izveštaju, 
kao i da "politički utiĐaj Ŷa poliĐiju, sudije i 
tužioĐe, ilustruju česti koŵeŶtari političara o 
istragama o korupciji koje su u toku, kao i 

odlukama suda. Curenje informacija u medije o 

istragaŵa koje su u toku, uz ŶepoštovaŶje 
pretpostavke nevinosti, jesu razlozi za ozbiljnu 

zaďriŶutost. JedaŶ ďroj slučajeva visokog 
profila, uključujući i oŶe u kojiŵa su dokazi o 
navodnim protivpravnim radnjama 

predstavljeni u medijima, nisu ozbiljno ispitani". 

Kada se sve ovo ima u vidu, nije jasno da li se 

ŵiŶistar, izŶoseći saŵo Ŷekoliko ďrojeva i opštih 
ŵesta o "rešeŶosti i odlučŶosti" želeo da se 
pohvali ili požali. 

https://goo.gl/G4TrME
https://goo.gl/EezoA7
https://goo.gl/EezoA7
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Saopštenja 

 

Što pre unaprediti javne nabavke 

14. decembra 2016.  

Transparentnost Srbija pozdravlja otvaranje pregovora o poglavlju 5 

evropskih integracija, koji se odnose na javne nabavke, kao i 

oďjavljivaŶje pregovaračke poziĐije Vlade “rďije o toŵ poglavlju. Ovi 
dokuŵeŶti prepozŶaju ozďiljŶost proďleŵa zaoďilažeŶja pravila o 

javŶiŵ Ŷaďavkaŵa priŵeŶoŵ ŵeđudržavŶih sporazuŵa kod Ŷajvećih 
iŶfrastrukturŶih projekata, Ŷa šta je  TS godinama ukazivala. 

Smatramo da je neophodno da se pristup evropskim integracijama promeni i da je krajnje vreme da se 

umesto brojanja otvorenih poglavlja više pažŶje posveti suštiŶi. U oďlasti javŶih Ŷaďavki, ŵali deo 
pregovora se odŶosi Ŷa pitaŶja za koja se ŵože reći da predstavljaju iŶteres EU. Među takviŵ se ŵogu 
Ŷavesti koŶačŶo ukidaŶje prefereŶĐijala, koji su i do sada postepeŶo sŵaŶjivaŶi, kao i usklađivaŶje sa 
direktivaŵa, što je “rďija uglavŶoŵ i do sada čiŶila, još od ϮϬϬϮ. )ŶatŶo veći deo Điljeva koje treďa 
ostvariti odŶosi se Ŷa pitaŶja koja su isključivo u Ŷašeŵ iŶteresu i treďalo je da ih rešavaŵo ďez oďzira Ŷa 
proces evrointegracija. To se Ŷa priŵer ŵože reći za „efikasŶiju ďorďu protiv korupĐije u sisteŵu javŶih 
Ŷaďavki͞ ;o čeŵu je govorila ŵiŶistarka ďez portfelja JadraŶke Joksiŵović povodoŵ otvaraŶja poglavljaͿ 
i „sprovođeŶje ŵera koje oďezďeđuju priŵeŶu zakoŶa͞ ;o čeŵu govori Evropski savet u saopšteŶjuͿ. 

Naša orgaŶizaĐija, još od ϮϬϬϴ. vlastiŵa u “rďiji, doŵaćoj javŶosti i relevaŶtŶiŵ ŵeđuŶarodŶiŵ 
iŶstituĐijaŵa ukazuje Ŷa to da su ŵeđudržavŶi sporazuŵi faktor koji urušava sisteŵ javŶih Ŷaďavki, ali i 
primenu drugih antikorupcijskih pravila koja prethode zaključivaŶju ugovora sa državoŵ ;javŶo privatŶo 
– partŶerstvo, privatizaĐijaͿ. Kada se Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶih sporazuŵa za zaključivaŶje koŶkretŶih 
ugovora o ŶaďavĐi radova, prodaji preduzeća, koŶĐesijaŵa, forŵiraŶju zajedŶičkih preduzeća i sličŶo Ŷe 
priŵeŶjuju pravila o ŶadŵetaŶju, koŶkureŶĐiji, javŶosti, koŶtroli i prethodŶiŵ aŶalizaŵa, veći je rizik od 
korupĐije. U situaĐiji kada ovakvi sporazuŵi Ŷisu izuzetak od pravila, već se priŵeŶjuju kod Ŷajvećih 
infrastrukturnih projekata (izgradnje elektrana, mostova, puteva, stambeno-poslovnih kompleksa, 

gasovoda čija se vredŶost ŵeri stotiŶaŵa ŵilioŶa evraͿ, uveliko se oďesŵišljavaju stroge aŶtikorupĐijske 
Ŷorŵe, postavljeŶe )akoŶoŵ o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa iz ϮϬϭϮ. )ato je doďro što se i u pregovaračkoj poziĐiji 
Vlade koŶstatuje da će „poseďŶa pažŶja ďiti usŵereŶa Ŷa usklađivaŶje poseďŶih izuzeća koja Ŷisu u 
skladu sa pravnim tekoviŶaŵa EU, poput izuzeća od priŵeŶe )JN koja se sprovode u skladu sa 
ŵeđuŶarodŶiŵ sporazuŵiŵa, koja su preŵa EU dozvoljeŶa saŵo izuzetŶo͞ i da će se do „ŵeđuŶarodŶi 
sporazuŵi uskladiti, revidirati i po potreďi izŵeŶiti͞.  Na kraju, po oceni TS, Srbija bez obzira na EU 

iŶtegraĐije, Ŷe treďa Ŷi da sklapa sporazuŵe koji isključujuju koŶkureŶĐiju, jer je logičŶo očekivati da 
poŶuda koju će dati uŶapred odaďraŶi izvođač Ŷikad Ŷeće ďiti povoljŶija od oŶe do koje se dolazi 
nadmetanjem.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://www.seio.gov.rs/upload/documents/pristupni_pregovori/pregovaracke_pozicije/pg_pozicija_pg_5.pdf
http://www.seio.gov.rs/upload/documents/pristupni_pregovori/pregovaracke_pozicije/pg_pozicija_pg_5.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Inspektor 
 

Otvorili smo zanimljiv slučaj koji je prijavio jedan gospodin iz Valjeva, a vezan je za otkaz ugovora o radu, 

koji je dobio nako što ga je zadesila povreda na istom tom poslu. Slučaj se više odnosi na 

(ne)preduzimanje radnji od strane nadležnog inspektora za rad, nego na samo postupanje poslodavca, 

koje najverovatnije ima potporu u izveštaju inpektora. Stranka koja nam je prijavila slučaj se više puta 

obraćala inpektoru, upozoravala na loše uslove i činjenicu da se netačno pirkazuje broj radnika i 

odrađenih smena. Inspektor se izgleda oglušivao o podatke iz prijava i sačinjavao zapisnike selektivno 

unoseći primeljene podatke nakon provera. Upravo takvi uslovi su, veoma moguće, i uticali na povredu 

radnika, tako da se u ovoj situaciji, slučaj bazira na nejasnom i nesavesnom postupanju nadležne 

inspekcije. Nastojacemo da prikupimo što više podataka kako bismo utvrdili eventualne nepravilnosti i 

odgovornost svih u ovom slučaju. 

 

Nadzor 
 

Dobili smo i slučaj koji se odnosi na nepostupanje Republičkog geodetskog zavoda po prijavi u vezi sa 

nepravilno izvršeŶiŵ premerom nepokretnosti. Stranka koja nam se obratila tvrdi da se zavod već 

nekoliko godina oglušava o zahteve za vršenje nadzora, samim tim i ispravljanje nepravilnosti ako 

postoje. Kompletan slučaj se godinama povlači od lokalnog katastra do republičkog nivoa, pa završava 

prepiskama i očiglednim nerazumevanjem između institucija i građana. Najpre bi trebalo da se proveri 

da li je rađeno prema propisima, da li su nadležni postupali po zahtevau za nadzor, i ako jesu, kakav je 

ishod. 

   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Geozavod uzet Šabiću i Jankoviću, pa dat „Beogradu na vodi“ 

Danas, J.Diković, 16. decembar 2016. 

lako je Vlada “rďije još Ϯϳ. aprila ϮϬϭϬ. zgradu Geozavoda dodelila Ŷa korišćeŶje zaštitŶiku građaŶa i 
povereŶiku za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka o ličŶosti i PravosudŶoj akadeŵiji, 
ŶajŶovijoŵ odlukoŵ od ϵ. Ŷoveŵďra izvršŶa vlast je ovaj objekat dala, i to bez naknade na period od 30 

godiŶa, PrivredŶoŵ društvu „Beograd Ŷa vodi͞.   

U odluci Vlade Srbije se navodi da se nepokretnosti u 

javŶoj svojiŶi države, koje se Ŷalaze u Beogradu u 
Karađorđevoj uliĐi, ďroj ϰϴ, dakle zgrada Geozavoda, 
daju PrivredŶoŵ društvu „Beograd Ŷa vodi͞, radi 
oďavljaŶja delatŶosti proŵoĐije projekta „Beograd Ŷa 
vodi͞ i drugih svrha potreďŶih za poslovaŶje tog 
Društva.   

)aštitŶik građaŶa “aša JaŶković i povereŶik Rodoljuď 
Šaďić su ϮϬϭϬ. zgradu Geozavoda doďili Ŷa korišćeŶje 
zaključkoŵ Koŵisije za raspodelu služďeŶih zgrada i 
poslovnih prostorija Vlade Srbije. U trenutku dodele 

oďjekta, iŵoviŶskopravŶi odŶosi Ŷisu ďili rešeŶi, što je 
tada i koŶstatovala Uprava za zajedŶičke poslove 
repuďličkih orgaŶa. U saopšteŶju iz ϮϬϭϮ, JaŶković je istakao daje zgrada, u treŶutku kada je dodeljeŶa 
)aštitŶiku građaŶa i PovereŶiku, ďila ruiŶiraŶa, što se koŶstatovalo i u izveštaju Uprave za zajedŶičke 
poslove repuďličkih orgaŶa upućeŶoŵ Vladi “rďije. U izveštaju se sugerisalo da su potrebni obimniji 

radovi na restauraciji.   

Potoŵ su oŵďudsŵaŶ i povereŶik od Vlade “rďije tražili ŶovaĐ za adaptaĐiju zgrade, ali ga Ŷisu doďili. 
JaŶković se oďraćao Upravi za vaŶredŶe situaĐije MUP-a tražeći proveru ďezďedŶosti zgrade. NakoŶ što 
je izvršen vanredni inspekcijsJd pregled, konstantovano je da objekat ne ispunjava osnovne 

bezbednosne uslove.   

KseŶija RadovaŶović iz IŶiĐijative Ne da;viͿŵo Beograd, podseća da je ulagaŶje države u projekat 
„Beograd Ŷa vodi͞ ogroŵŶo.   

- Najpre sŵo pokloŶili čitavo zeŵljište, a sada poklaŶjaŵo i sve vredŶe oďjekte koji su se zatekli u zoŶi 
ďudućeg „Veograda Ŷa vodi͞. Mi svako ŵalo sazŶajeŵo za Ŷova davaŶja iŶvestitoru, dok je saŵa 
investicija od strane stranog partnera upitna. Postaje jasno da smo u ovom projektu investitori zapravo 

ŵi, građaŶi “rďije, a da profit ide u privatŶe džepove - Ŷaglašava RadovaŶović za DaŶas.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Kako ističe, ovaj spoŵeŶik kulture od velikog zŶačaja za “rďiju ďio je „ogledŶi kuŶić͞ za sve korupĐijske 
radnje koje su kasnije prividno legalizovaŶe potpisivaŶjeŵ Ugovora o zajedŶičkoŵ ulagaŶju u „Veograd 
Ŷa vodi͞.   

- Tu je sve: ŶaŶošeŶje ŶeproĐeŶjive štete ŶelegalŶoŵ i ŶestručŶoŵ rekoŶstrukĐijoŵ, sakrivaŶje troškova 
rekonstrukcije koji su u javnosti predstavljani kao donacija u rasponu od dva do čak četiri ŵilioŶa evra, 
ali o kojoj Ŷe postoji pisaŶi trag, poklaŶjaŶje uŶutrašŶjeg prostora koŵpaŶiji Eagle Hills i luksuzŶoŵ 
restoraŶu protivŶo tada važećeŵ ugovoru sa Repuďličkoŵ direkĐijoŵ za iŵoviŶu. I ŶajvažŶije - potpuna 

oďavešteŶost ŶadležŶih orgaŶa o svakoŵ pojediŶačŶoŵ kršeŶju zakoŶa i Ŷjihovo uporŶo i svesŶo 
odďijaŶje da zaštite iŶteres građaŶa “rďije - ukazuje Danasova sagovornica.   

ČiŶjeŶiĐa je da je zgrada Geozavoda, dodaje, prva Ŷad kojoŵ su građaŶi izguďili suštiŶsko vlasŶištvo.   

- Oni će reći da je Ŷa papiru oŶa i dalje vlasŶištvo Repuďlike “rďije, ali setiŵo se da Ŷas je gradoŶačelŶik 
ličŶo uveravao da se i ĐelokupŶo zeŵljište “avskog aŵfiteatra daje u zakup Ŷa ϵϵ godiŶa, da ďi se kasŶije 
ispostavilo da nas je obmanuo i da je taj zakup ďez ŶakŶade i da se autoŵatski pretvara u vlasŶištvo po 
završetku izgradŶje svakog pojediŶačŶog oďjekta. To je iŶvestitoru oďećaŶo potpisivaŶjeŵ ugovora o 
zajedŶičkoŵ ulagaŶju u Beograd Ŷa vodi - Ŷaglašava RadovaŶović.   

Sada kada znamo kako mehanizam fuŶkĐioŶiše, Ŷa Ŷaŵa je da sprečiŵo da Ŷa isti ŶačiŶ ostaŶeŵo i ďez 
oďjekata ŽelezŶičke staŶiĐe, Pošte, Hotela Bristol, Faďrike hartije, okretŶiĐe vagoŶa koje su, u paketu sa 
zgradoŵ Beogradske zadruge, takođe, oďečaŶe iŶvestitoru oviŵ kriŵiŶalŶiŵ ugovoroŵ", ističe KseŶija 
RadovaŶović. 

 

Vile podstanara zvučnih imena prve izuzete 

Politika, 10. decembra 2016.  

NadležŶe iŶstituĐije već daŶiŵa kriju koŵpletaŶ spisak 
vila i staŶova koji su izuzeti iz „Diposovog͟ foŶda i 
spremaju se za prodaju, ali kako „Politika͟ ŶezvaŶičŶo 
sazŶaje u ovoŵ preduzeću, reč je upravo o kućaŵa koje 
izŶajŵljuju zvučŶi zakupĐi. Na spisku iŵa puŶo iŵeŶa ali 
su javŶosti ŶajpozŶatiji Nikola Petrović, direktor 
Elektroŵreže “rďije, Mohaŵed DahlaŶ, ličŶi savetŶik 
prestolonaslednika Aďu Daďija, Milorad Vučelić, 
ŶekadašŶji istakŶuti državŶi fuŶkĐioŶer i osŶivač 
ŵagaziŶa „Pečat͟, “loďodaŶ Tešić sa firŵoŵ „PartizaŶ 
Teh͟, JovaŶ DroďŶjaković, koji je pre tri godiŶe ďio 
kandidat za direktora Bezbednosno informativne 

ageŶĐije, “rđaŶ BošŶjaković, ŶekadašŶji direktor NI“-a i 

GoraŶ Đoković, striĐ Novaka Đokovića.  
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Podsetiŵo, Vlada “rďije je Ŷa sedŶiĐi ϯ. Ŷoveŵďra oduzela ϭϭϴ ŶepokretŶosti iz foŶda „Dipos͟ i predala 
ih u ruke Repuďličke direkĐije za iŵoviŶu. Reč je o Ϯϴ kuća i vila, ϴϲ staŶova i četiri poslovna prostora u 

uliĐaŵa Pere Todorovića, Beogradskog ďataljoŶa, Diploŵatskoj koloŶiji, “trahiŶjića ďaŶa, Kraljevačkoj, 
Jevreŵa Grujića i Čakorskoj. Pre tri daŶa Repuďlička direkĐija za iŵoviŶu potvrdila Ŷaŵ je da će sve ove 
nekretnine biti prodate Ŷa javŶoŵ ŶadŵetaŶju. Od prodaje ďi treďalo da ďudu zaštićeŶi oďjekti koje 
država koristi za svoje potreďe, oŶi koji se Ŷalaze u proĐesu restituĐije, kao i ŶekretŶiŶe ŶaŵeŶjeŶe za 
sŵeštaj diploŵatsko koŶzularŶih predstavŶištava. 

 Direkcija za imovinu i preduzeće „Dipos͟ već daŶiŵa Ŷe odgovaraju Ŷa Ŷaše pitaŶje da li je Ŷa sedŶiĐi 
vlade Ϯϵ. Ŷoveŵďra iz ovog preduzeća izuzeto još Ϯϴ ŶekretŶiŶa i o kojiŵ oďjektiŵa je reč. 

PrašiŶa oko prodaje „Diposovih͟ ŶekretŶiŶa podigla se pre godiŶu i po daŶa kada je predsednik Tomislav 

Nikolić odďio da potpiše zakoŶ o poseďŶiŵ usloviŵa prodaje ŶepokretŶosti u državŶoŵ vlasŶištvu uz 
oďrazložeŶje da je ŶeustavaŶ jer je pružao ŵogućŶost staŶariŵa da otkupe ove ŶekretŶiŶe po ĐeŶaŵa 
Ŷižiŵ od tržišŶih. Nikolić je tada doďio aplauze i pohvale političkih protivŶika. Ostalo je ŶedorečeŶo da li 
je vlada preko zaključka o izuziŵaŶju, a potoŵ i Ŷovog zakoŶa o staŶovaŶju pokušala drugi put da 
oŵogući zakupĐiŵa da postaŶu vlasŶiĐi državŶih vila. Šta god da je ŵiŶistarka građeviŶarstva, 
saoďraćaja i iŶfrastrukture )oraŶa Mihajlović ukiŶula je prošle Ŷedelje člaŶove ϭϱϯ, ϭϱϰ i deo člaŶa ϭϱϮ 
Predloga zakoŶa o staŶovaŶju i održavaŶju zgrada jer su predviđali otkup staŶova u javŶoj svojiŶi. 

“ada je izvesŶo da će o prodaji ŶekadašŶjih „Diposovih͟ ŶekretŶiŶa odlučivati saŵo Vlada “rďije, a tek 
kada ova odluka ďude usvojeŶa ďiće pozŶati uslovi prodaje i da li će sadašŶji zakupĐi državŶih ŶekretŶiŶa 
iŵati pravo preče kupoviŶe. NajvažŶije je da ovaj posao ďude oďavljeŶ javŶo i da ŶekretŶiŶe ďudu 
prodate po tržišŶiŵ usloviŵa, jer je jasŶo da država Ŷe uŵe i Ŷe ŵože da upravlja oviŵ ŶekretŶiŶaŵa. 
Treďalo ďi podsetiti da dve deĐeŶije Ŷije uspela Ŷi da popiše sve što iŵa u vlasŶištvu. 

U toku jučeraŶjeg daŶa pitali sŵo DirekĐiju za iŵoviŶu da li su koŶačŶo poďrojali državŶe kuće i staŶove. 
Izveštaj revizora koji je oďjavljeŶ u julu prošle godiŶe takođe je potvrdio da država Ŷe zŶa tačaŶ ďroj 
ŶekretŶiŶa kojiŵa raspolaže. Repuďlička direkĐija za iŵoviŶu uprkos ŵŶogiŵ oďećaŶjiŵa još Ŷije 
napravila jedinstven registar iŵoviŶe. DirekĐija je tada kŶjižila, kako stoji u izveštaju revizora, ϳϱ ŵaŶje 
ŶekretŶiŶa Ŷego što je „Dipos͟ zaista koristio. TačŶije, ovo preduzeća saopštilo je revizoru da koristi ϰϰϱ 
nekretnina, a Direkcija je izvestila o postojanju 523 nepokretnosti. 

„Dipos͟ je zapravo i osŶovaŶ upravo kako ďi država, tačŶije DirekĐija za iŵoviŶu, preko Ŷjega 
izŶajŵljivala svoje kuće i staŶove pre svega diploŵatsko koŶzularŶiŵ predstavŶištviŵa, a potoŵ i 
građaŶiŵa “rďije. “taŶovi su Ŷajčešće izdavaŶi ďez oglasa, javne nabavke najverovatnije direktnom 

pogodďoŵ, što je jedŶa od velikih zaŵerki koja je upućeŶa Ŷa račuŶ ovog preduzeća. 
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